
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 

 

OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – QUARTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2022 – Nº 1836 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO N° 4649,  DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022. 

NOMEIA A SRª. RAILEN GOMES PENA SARTÓRIO NO CARGO 

COMISSIONADO CHEFE DE DEPARTAMENTO DE COMPRAS - CC - 

IV. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Srª. RAILEN GOMES PENA SARTÓRIO para 

exercer o Cargo Comissionado Chefe de Departamento de Compras - 

CC - IV, na Secretaria Municipal de Finanças. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 23 de fevereiro de 2022. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

AVISO JULGAMENTO DE 

HABILITAÇÃO TOMADA DE 

PREÇOS 002/2022 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Presidente da CPL, 

torna público o resultado da habilitação, após análise da documentação 

das empresas participantes da TP 002/2022, sendo consideradas 

habilitadas as empresas C Z SUL CAPIXABA CONSTRUÇÕES EIRELI 

e ESTUFAS E GALPÕES FARDIN EIRELI, não havendo empresas 

inabilitadas continuidade no certame. O inteiro teor da decisão estará à 

disposição das empresas, na Sala da CPL, ficando, desde já, notificados 

os interessados da presente decisão, bem como a intimação do prazo 

para a interposição de recurso e, se houver, apresentação de 

contrarrazões no prazo legal. Em não havendo recursos, fica designado 

o dia 09/03/2022, às 13:00 para abertura do envelope contendo a 

proposta comercial. Esclarecimentos no mesmo endereço, pelos 

telefones (28) 3528-1900/ 99968-8191 ou pelo e-mail: 

cpl.vargemalta@gmail.com.  

ID: 2022.071E0700001.01.0002 

Vargem Alta/ES, 23/02/2022 

João Ricardo Cláudio da Silva 

Presidente da CPL 

________________________________________________________ 

AVISO DE RESULTADO E REABETURA  

CHAMADA PÚBLICA 002/2022 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Presidente da CPL, 

torna público o resultado do Chamada Pública Nº 002/2022, que tem por 

objeto a AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS PARA ATENDER AO 

PROGRAMA "COMPRA DIRETA DE ALIMENTOS – CDA”, FIRMADO 

COM A SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, A FIM DE GARANTIR O ACESSO A 

ALIMENTOS EM QUANTIDADE, QUALIDADE E REGULARIDADE 

NECESSÁRIAS ÀS POPULAÇÕES EM SITUAÇÃO DE 

INSEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL, PROMOVENDO A 

INCLUSÃO SOCIAL NO CAMPO POR MEIO DE FORTALECIMENTO 

DA AGRICULTURA FAMILIAR, VALORIZANDO A CULTURA 

REGIONAL E O SABER LOCAL, DE ACORDO COM PROJETO 

TÉCNICO ELABORADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL, após sessão de abertura. Como não acudiram 

interessados, o mesmo foi considerado DESERTO. Dessa forma, fica 

designado o dia 15/03/2022, às 15:00 para reabertura do certame, 

mantendo-se inalteradas todas as demais disposições do edital. 

Demais informações pelos telefones (28)3528-1900/ 99968-8191 ou 

pelo e-mail: cpl.vargemalta@gmail.com 

ID: 2022.071E0700001.18.0002 

 

Vargem Alta – ES, 223/02/2022. 

João Ricardo Cláudio da Silva 

Presidente da CPL 



Vargem Alta, quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1836 Página 2 de 04 

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta/ES. 

CONTRATADA:  AUTOBAHN CAMINHÕES E ÔNIBUS LTDA 

OBJETO: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 042/2021- 

SEAG - CONTRATAÇÃO DA EMPRESA AUTOBAHN CAMINHÕES E 

ÔNIBUS LTDA PARA AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO TRUCK COM 

CAÇAMBA BASCULANTE.  

VALOR: O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 841.400,00 

(oitocentos e quarenta e um mil e quatrocentos reais).  

ID:  2022.071E0700001.16.0004 

Vargem Alta, 23 de fevereiro de 2022 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÙDE  

ID CidadES:  2022.071E0500001.09.0002 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, ratifica 

a Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 24, § 1º, inciso II, da 

Lei 8.666/93, na contratação da empresa INSPEÇÃO TECNICA 

COLATINA LTDA, para serviço de Inspeção Veicular com serviço de 

despachante para o veículo Microonibus, marca Marcopolo Valopolo, 

modelo VSL, placa PPJ 2337. O valor global do presente contrato de R$ 

600,00 (seiscentos reais), conforme planilha orçamentária, prazo do 

presente contrato terá início em 23/02/2022 a 23/05/2022. 

Vargem Alta/ES, 23 de fevereiro de 2022. 

_______________________________ 

ELIESER RABELLO  

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

CONTRATO 044/2022 

                                                   ID: 2022.071E0700001.16.0004 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: AUTOBAHN CAMINHÕES E ÔNIBUS LTDA 

OBJETO: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 042/2021 - 

SEAG - CONTRATAÇÃO DA EMPRESA AUTOBAHN CAMINHÕES E 

ÔNIBUS LTDA PARA AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO TRUCK COM 

CAÇAMBA BASCULANTE. VALOR: O valor do presente Termo de 

Contrato é de R$ 841.400,00 (oitocentos e quarenta e um mil e 

quatrocentos reais). 

PRAZO DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2022. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

Convênio nº 918955/2021 firmado com o Ministério da Agricultura: 

Elemento de Despesa: 44905200000  

Fonte de Recurso:15100183000 

Ficha: 0000441 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Agricultura;   

Vargem Alta, 23/02/2022 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

EDITAL/SEME/ Nº 016/2022 

CONVOCAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL SEME Nº 

001/2021 

A Secretária Municipal de Educação de Vargem Alta, Estado do Espírito 

Santo, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto nº 

4334/2021, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, classificados 

no Processo Seletivo Simplificado – EDITAL SEME Nº 001/2021, para 

preenchimento de vagas de acordo com as normas aqui estabelecidas. 

1. Da convocação e dos critérios de avaliação. 

1.1 Os candidatos CONVOCADOS deverão comparecer na Secretaria 

Municipal de Educação, localizada à Rua Paulino Francisco Moreira, 

172, Centro – Vargem Alta/ES, no dia 25 de fevereiro de 2022, no 

horário estabelecido no Anexo I do presente edital. 

1.2 Os candidatos deverão apresentar, para efeito de formalização do 

contrato, cópias simples dos documentos relacionados no Anexo II 

do presente edital. 

1.3 O não comparecimento do candidato na chamada ou a chegada ao 

local da escolha após a chamada do seu nome, implicará na sua 

eliminação. 

1.4 Aos candidatos convocados, cujos nomes não aparecem com 

indicação de asterisco (*), não será assegurado o direito de ingresso no 

cargo pleiteado, mas apenas a expectativa de ser chamado seguindo a 

ordem de classificação, em número de vagas suficiente para suprir as 

necessidades da Secretaria Municipal de Educação. 

Vargem Alta/ES, 23 de fevereiro de 2022. 

 

Michele de Oliveira Sampaio 

Secretária de Educação 

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4334/2021 



Vargem Alta, quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1836 Página 3 de 04 

ANEXO I 

ARGO: AUXILIAR DE SALA – 08.00 horas 

N° de 

inscrição 
Nome  Pontuação Classificação 

088 
DELIVIANA SALLES 

LOYOLA OLIVEIRA* 
0 70º 

142 
CHARLENE GOMES 

DOS SANTOS* 
0 71º 

182 

JAQUELINE ROZA 

MACHADO ALMEIDA 

DA SILVA 

0 72º 

118  
SIONE MARCHETTI 

PIOVEZAN 
0 73º 

 

Vargem Alta/ES, 23 de fevereiro de 2022. 

 

Michele de Oliveira Sampaio 

Secretária de Educação 

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4334/2021 

 

ANEXO II 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA ADMISSÃO (CÓPIA 

SIMPLES)  

• Carteira de Identidade  

• CPF (dados atualizados conforme certidão de casamento, se for o 
caso) 

• Comprovante de situação cadastral no CPF (obter no site da Receita 
Federal) 

• Título de Eleitor  

• Carteira de Trabalho – CTPS – cópia das páginas onde conste 
fotografia, número/série, dados pessoais e página do contrato do último 
emprego, caso possua  

• Comprovante de inscrição no PIS/PASEP - (caso possua) 

• Certificado de Reservista ou de dispensa de incorporação (para 
candidatos do sexo masculino)  

• Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme o estado civil  

• Comprovante de residência atualizado (conta de água, energia 
elétrica, telefone ou outro documento hábil que comprove a residência 
atual)  

• Comprovante de escolaridade  

• Comprovante de inscrição e de regularidade no órgão de classe 
respectivo (para Professores de Educação Física) 

• Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à Justiça Eleitoral ou no 
site do TSE) 

• Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Policia Civil – (pode 
ser obtida no site da Policia Civil – www.pc.es.gov.br) 

• Certidão Negativa Criminal – 1ª instância (fóruns), natureza da 
certidão: todas exceto família (pode ser obtida no site www.tjes.jus.br)  

• Certidão de Nascimento e CPF dos filhos/dependentes menores de 
21 anos de idade  

• Cartão de vacinação dos filhos/dependentes de até 7 anos de idade  

• Comprovante de matrícula e frequência escolar dos filhos de 04 a 14 
anos de idade  

• Declaração de não acúmulo de cargos públicos (original) modelo 
poderá ser obtido na Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta 

• Declaração de bens (original) modelo poderá ser obtido na 
Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta 

• 1 foto(3x4) atual 

• Atestado de Saúde Ocupacional – ASO (original), emitido pelo 
Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem Alta. 

 

Para a Avaliação Médica do Serviço de Medicina do Trabalho, os 

candidatos deverão agendar atendimento na Secretaria Municipal de 

Saúde de Vargem Alta - ES - Serviço de Medicina do Trabalho – Tel: 

3528 1839 ou 99953 8437. 

 

Vargem Alta/ES, 23 de fevereiro de 2022. 

 

Michele de Oliveira Sampaio 

Secretária de Educação 

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4334/2021 

_________________________________________________________ 

SAAE 

PORTARIA Nº 003/2022 

CONCEDE FÉRIAS A SERVIDORA COMISSIONADA GRAZIELA 

JOSEFA PARESQUI, ASSESSORA DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE 

ÁGUA E ESGOTO – SAAE 

O DIRETOR EXECUTIVO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO - SAAE DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO; 

no uso de suas atribuições legais; RESOLVE: 

Art. 1º- Ficam concedidas férias (20 dias)a servidora comissionada 

Graziela Josefa Paresqui Gouveia , assessora do SAAE, para gozo no 

período de 28/03/2022 a 16/04/2022. 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos a partir de 28 de março de 2022.  

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.  

 

José Américo Salvador 

Diretor Executivo – SAAE 

_________________________________________________________ 

CARGO RELAÇÃO DE EXAMES 

NECESSÁRIOS PARA AQUISIÇÃO 

DO ASO 

Servente 

Auxiliar de Sala 

Sangue: Hemograma Completo, 

VDRL, TSH, T4, Glicemia 

http://www.tjes.jus.br/


Vargem Alta, quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1836 Página 4 de 04 

PORTARIA Nº 002/2022 

CONCEDE FÉRIAS AO SERVIDOR COMISSIONADO PEDRO 

FALCÃO GOUVEIA, ASSESSOR DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE 

ÁGUA E ESGOTO – SAAE 

O DIRETOR EXECUTIVO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO - SAAE DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO; 

no uso de suas atribuições legais; RESOLVE: 

Art. 1º- Ficam concedidas férias (30 dias)ao servidor comissionado 

Pedro Falcão Gouveia , assessor do SAAE, para gozo no período de 

07/03/2022 a 05/04/2022. 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos a partir de 07 de março de 2022.  

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.  

 

José Américo Salvador 

Diretor Executivo - SAAE 

_________________________________________________________ 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃ PRESENCIAL Nº 001/2022 

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE de Vargem Alta, através 

por intermédio de sua Pregoeira, torna público, de acordo com as 

disposições contidas nas Leis nº 10.520/2002, 8.666/1993 e alterações 

posteriores, o resultado da licitação e sua homologação referente ao 

Pregão Presencial em epígrafe, cujo objeto é Contratação de empresa 

especializada em serviços mecânicos, para atender ao SAAE no ano de 

2022. Empresa Adjudicada Lote 01: GAMBA AUTO CENTER LTDA, 

no valor total de R$ 12.000,00(doze mil reais). Homologação: No dia 

23/02/2022 pelo Diretor do SAAE, o Sr. José Américo Salvador. 

Vargem Alta, 23 de fevereiro de 2022. 

 

Graziela J. Paresqui 

Pregoira 

_________________________________________________________ 

 

 
ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

ALAN LOPES ALTOÉ 
VICE-PREFEITO 

 
PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

THADEU DOS SANTOS ORLETTI 

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

MICHELE DE OLIVEIRA SAMPAIO 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

JHONATA SILVA SCARAMUSSA 

SAÚDE 

 

OZEAS PASTI 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – 

Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

  

 

 


